
 
 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “DE FILIPPIS PRESTIA” 

Via N. De Filippis 89900  - Vibo Valentia (VV) 

E-mail: vvis009007@istruzione.it       PEC:  vvis009007@pec.istruzione.it 

Sito web  www. iisdefilippisprestia.edu.it  -Cod. Mecc.VVIS009007  -C.F. 96035940798 

Centralino 0963-376773 

 

All’Unita’ di Missione PNRR 

Alla Piattaforma PNRR Scuola 4.0   

Ai Revisori dei Conti 

Al Consiglio d’Istituto  

All’Albo/Sito web 

Al DSGA 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione a bilancio – Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

 

 

Codice progetto:    M4C1I1.4-2022-981-P-16208  

Titolo Progetto:  InnovaMente: La mia scuola accogliente 

C.U.P:   I44D22003800006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

http://www.iisdefilippisprestia.gov.it/




Amministrazione”; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”;  

VISTO  i l  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la  resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno  2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 

gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di 

cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO L’Allegato “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4”, finanziato dall'Unione Europea 

- Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito  prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA  la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 14/12/2022 di approvazione del PTOF 2022-25; 



VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 

14/02/2023 

ACQUISITA la delibera n. 32 del Collegio dei Docenti del 30.01.2023 di adesione e approvazione 

della proposta progettuale; 

ACQUISITA la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 14.02.2023 di adesione e approvazione 

della proposta progettuale 

VISTA  la proposta progettuale inoltrata attraverso la piattaforma “FUTURA” in data 27.02.2023 prot.n. 

2360; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 51853 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio   

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un importo pari a € 214.476,22   

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio    

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2023, onde consentire l’avvio delle 

attività         programmate e autorizzate; 

 

DECRETA 

a. l’assunzione a bilancio  del finanziamento: 

 

 

 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
 

CUP Cod. id. Progetto Titolo 
Importo del 

finanziamento 

I44D22003800006 
M4C1I1.4-2022-981-P-

16208 

InnovaMente: 

La mia scuola accogliente 
€  214.476,22  

 

b. l’iscrizione nel Programma Annuale 2023 come da tabella seguente: 

Somma Entrate 

 

 

 

 

€  214.476,22 

Aggregato "02 Finanziamenti dall’Unione Europea", 

Voce "03 Altri finanziamenti dall’Unione Europea " 

Sottovoce “Next Generation EU - PNRR” 

Spese 

 

Attività  “03 Didattica” 

 

Voce 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 

170/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16208- 

CUP:  I44D22003800006  

 



Il presente atto viene trasmesso al DSGA per gli opportuni adempimenti contabili e pubblicato all’albo 

di questa istituzione scolastica e nella specifica sezione per la massima diffusione. 

 
 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                             Maria Francesca Durante



 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it

		2023-03-25T11:36:22+0100
	Maria Francesca Durante




